
 
 

CEMEX HOLDINGS PHILIPPINES DA A CONOCER  
RESULTADOS PARA EL PRIMER TRIMESTRE DE 2017 

 
• En el primer trimestre de 2017, la utilidad neta disminuyó en 24% con respecto al mismo 

periodo del año anterior, desde 460 millones de pesos filipinos pro forma en 2016 a 350 
millones de pesos filipinos. 

• En el primer trimestre de 2017, el volumen de cemento disminuyó 9% en comparación con 
el mismo periodo del año anterior, pero aumentó 4% de manera secuencial con respecto al 
cuarto trimestre de 2016.  

• Los volúmenes de cemento en marzo de 2017 fueron los más altos en los últimos 17 
meses.  

• En el primer trimestre de 2017, el costo de ventas permaneció estable como porcentaje de 
ventas y disminuyó en una base unitaria en comparación con el mismo periodo del año 
anterior. 

• Menores gastos financieros debido a la refinanciación de la deuda denominada en dólares 
a pesos filipinos. 
 

MANILA, FILIPINAS. 28 DE ABRIL DE 2017.– CEMEX Holdings Philippines, Inc. (“CHP”) (PSE: 
CHP), informó hoy que la utilidad neta consolidada para el primer trimestre de 2017 disminuyó en 
24%, a 350 millones de pesos filipinos, en comparación con la utilidad neta del mismo periodo del 
año anterior. El menor volumen y precio fue parcialmente mitigado por un mejor costo de ventas y 
menores gastos financieros. 
 
Los volúmenes de cemento disminuyeron en 9% en el primer trimestre en comparación con el 
mismo periodo del año anterior debido a condiciones climáticas adversas que persistieron desde el 
año pasado hasta enero y febrero y a una alta base de comparación, caracterizada por una fuerte 
actividad de construcción previa a las elecciones de 2016. En el primer trimestre, los precios de 
CHP disminuyeron 7% respecto al mismo periodo del año anterior. 
 
Pedro Jose Palomino, Presidente y Director General de CHP afirmó que “el desempeño de ventas 
en el primer trimestre ha sido retador; sin embargo, nos alientan las mejoras en los volúmenes de 
cemento en comparación con el trimestre anterior y el sólido desempeño de ventas en marzo, el 
cual fue el más alto en los últimos 17 meses. Como resultado, nuestros ingresos también han 
aumentado en 2% con respecto al trimestre anterior”. 
 
El costo de ventas disminuyó en 14% en términos absolutos y en 6% en una base unitaria 
comparado con el mismo periodo del año anterior, debido principalmente a mejores costos de 
energía a pesar de la presión inflacionaria y una mayor eficiencia en las plantas.  
 
Al 31 de marzo de 2017, CHP ha refinanciado y pagado en su totalidad su préstamo denominado 
en dólares con New Sunward Holding B.V. con recursos procedentes de un Préstamo Senior 
Garantizado de Largo Plazo con BDO Unibank, Inc. 
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Vicente Paul Piedad, Tesorero de CHP, afirmó: “este refinanciamiento ha disminuido nuestro gasto 
financiero y ha reducido significativamente nuestra exposición al tipo de cambio. Nuestro gasto 
financiero consolidado disminuyó en 187 millones de pesos filipinos en este trimestre, en 
comparación con el mismo periodo pro forma en 2016”.  
 
Palomino añadió: “a pesar de la retadora situación de la demanda, nuestra compañía continúa 
motivada por las perspectivas de construcción en Filipinas, especialmente ante los anuncios del 
gobierno sobre inversiones en infraestructura. Mientras tanto, permanecemos enfocados en 
manejar las variables bajo nuestro control y nuestros planes de crecimiento en el país se 
mantienen intactos”.  
 
CHP es una de las cementeras líderes en Filipinas, en términos de capacidad anual instalada. CHP 
produce y comercializa en Filipinas cemento y productos derivados tales como concreto y clinker, a 
través de ventas directas utilizando su extensa red de distribución marina y terrestre. Además, las 
subsidiarias de producción de cemento de CHP han operado en Filipinas por más de 17 años y 
cuentan con marcas consolidadas como “APO”, “Island” y “Rizal”, cada una con décadas de 
historia en el país. 
 
CHP es una subsidiaria indirecta de CEMEX, S.A.B. de C.V., una de las mayores cementeras a 
nivel global, en términos de capacidad de producción de cemento anual instalada. Las acciones de 
CEMEX, S.A.B. de C.V. cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores y en el New York Stock 
Exchange. 
 
Para más información sobre CHP, por favor visite: www.cemexholdingsphilippines.com 
 

### 
 

La información que se presenta en este comunicado contiene ciertas declaraciones sobre eventos futuros e 
información sujeta a ciertos riesgos, factores inciertos y presunciones. Muchos factores podrían causar que 
los resultados, desempeño o logros actuales de CHP sean materialmente diferentes a aquellos expresa o 
implícitamente contenidos en este comunicado, incluyendo, entre otros, cambios en las condiciones generales 
económicas, políticas, gubernamentales y comerciales a nivel global y en los países en los que CHP hace 
negocios, cambios en tasas de interés, cambios en tasas de inflación, volatilidad cambiaria, el nivel de la 
construcción en general, cambios en la demanda y el precio del cemento, cambios en los precios de materia 
prima y energía, cambios en estrategia de negocios, cambios derivados de acontecimientos que afecten a 
CEMEX, S.A.B de C.V. y sus subsidiarias (“CEMEX”) y varios otros factores. Si uno o más de estos riesgos o 
factores inciertos se materializan, o si los supuestos utilizados resultasen incorrectos, los resultados reales 
podrían variar materialmente de aquéllos descritos en el presente. CHP no asume obligación alguna de 
actualizar la información que se presenta en este comunicado. 
 
El flujo de operación es definido como el resultado de operación antes de otros gastos, neto más la 
depreciación y la amortización operativa. Los flujos libres de efectivo son definidos como el flujo de operación 
menos los gastos de intereses netos, gastos de mantenimientos, gastos de expansión de capital, capital de 
trabajo, impuestos, y otras cuentas de efectivo (otros gastos netos menos lo recaudado por la enajenación del 
activo fijo obsoleto y/o sustancialmente reducido que no se encuentra en operación). Todos los rubros 
mencionados anteriormente se prepararon bajo las Normas Filipinas de Información Financiera (“NFIF”) 
emitidas por el Consejo Filipino de Normas de Información Financiera. Las NFIFs se basan en las Normas 
Internacionales de Información Financiera emitidas por el Consejo Internacional de Normas de Información 
Financiera. El flujo de operación y el Flujo Libre de Efectivo (como se definen anteriormente) son presentados 
dentro de este documento debido a que CHP considera que son indicadores financieros ampliamente 
aceptados para la habilidad de CHP de internamente financiar los gastos de capital y servicio ó incurrir en 
deuda. El flujo de operación y el Flujo Libre de Efectivo no deben de ser considerados como indicadores del 
rendimiento financiero de CHP independiente del flujo de efectivo, como medida de liquidez o siendo 
comparable con otras medidas similares de otras compañías. 
 
 
 

http://www.cemexholdingsphilippines.com/
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Resultados operativos y financieros destacados    

 
 

 
En millones de pesos filipinos, excepto volúmenes. 
1 Por favor referirse a la página 7 para información sobre los ajustes pro forma. 
2 Volumen de cemento incluye volumen de cemento gris doméstico y de exportación, cemento blanco, cemento especial, mortero y clínker. 
3 En pesos filipinos. 

 

Las ventas netas en el primer trimestre de 2017 alcanzaron 5,362 
millones de pesos filipinos, una disminución de 15% comparado con el 
primer trimestre de 2016, reflejando menores volúmenes y precios de 
cemento. 

El costo de ventas como porcentaje de ventas netas aumentó en 0.9pp 
durante el primer trimestre de 2017 comparado con el mismo periodo 
del año anterior, de 51.1% a 52.0%. Como porcentaje de costo de 
ventas, electricidad y combustibles fueron 20% y 19%, respectivamente.  

Los gastos de operación como porcentaje de ventas netas aumentaron 
en 5.9pp durante el primer trimestre de 2017 comparado con el mismo 
periodo del año pasado, de 27.8% a 33.7%. Los gastos de distribución 
aumentaron en 4.0 pp, impulsados por menores eficiencias en 
transporte y mayores precios de diesel. Los gastos de administración y 
ventas aumentaron 1.9 pp debido a un aumento en las promociones, y 
a otros gastos generales. 

 

 

 

 

El flujo de operación, fue 1,071 millones de pesos filipinos durante el 
primer trimestre 2017, disminuyó en 35% comparado con el mismo 
periodo del año anterior, reflejando menores ventas así como un efecto 
desfavorable de apalancamiento operativo.  

El margen de flujo de operación disminuyó en 5.9pp  durante el primer 
trimestre de 2017 en comparación con el mismo periodo de 2016, de 
25.9% a 20.0%. 

La utilidad neta de la participación controladora fue una utilidad de 
350 millones de pesos filipinos en el primer trimestre 2017 en 
comparación con una utilidad de 460 millones en el mismo trimestre de 
2016. Otros ingresos y gastos, gastos financieros, e impuestos a la 
utilidad, tuvieron un efecto positivo para mitigar el menor resultado de 
operación después de otros gastos, neto. 

La deuda total al cierre de marzo de 2017 es de 15,647 millones de 
pesos filipinos. En particular, 14,012 millones se refieren a la deuda de 
largo plazo con BDO Unibank, Inc., habiendo concluido el 
refinanciamiento de deuda que se tenía con la parte relacionada New 
Sunward Holding B.V. 

 

 

 

2017 2016 % var 2016 2017 2016 % var 2016
Pro Forma1 Actual Pro Forma1 Actual

Volumen de cemento2 1.2 1.3  (9%) 1.3 1.2 1.3  (9%) 1.3
Ventas netas 5,362 6,328  (15%) 6,328 5,362 6,328  (15%) 6,328
Utilidad bruta 2,573 3,097  (17%) 3,097 2,573 3,097  (17%) 3,097
        % ventas netas 48.0% 48.9%  (0.9pp) 48.9% 48.0% 48.9%  (0.9pp) 48.9%
Resultado de operación antes de otros 
gastos, neto

768 1,336  (43%) 533 768 1,336  (43%) 533

        % ventas netas 14.3% 21.1%  (6.8pp) 8.4% 14.3% 21.1%  (6.8pp) 8.4%
Utilidad (pérdida) neta de la 
participación controladora

350 460               (24%) 214 350 460               (24%) 214

Flujo de operación 1,071 1,640  (35%) 837 1,071 1,640  (35%) 837
        % ventas netas 20.0% 25.9%  (5.9pp) 13.2% 20.0% 25.9%  (5.9pp) 13.2%
Flujo de efectivo libre después de 
inversión en activo fijo de 
mantenimiento

(239) (239)

Flujo de efectivo libre (313) (313)
Deuda neta 14,865 14,865
Deuda total 15,647 15,647
Utilidad por acción3 0.07 0.07

Enero - Marzo Primer Trimestre
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Resultados operativos        

 

 

  

 

El volumen de cemento gris doméstico disminuyó 9% durante el primer trimestre de 2017 en comparación con el mismo 
periodo del año anterior. Condiciones climáticas adversas, especialmente en enero y febrero, provocaron 24 días adicionales 
de inactividad en comparación con el mismo trimestre del año anterior, debido a condiciones marítimas difíciles y al 
resguardo obligatorio de nuestros barcos. La fortaleza en la actividad de construcción previa a las elecciones durante el 
primer trimestre de 2016 también resultó en una base alta de comparación con el primer trimestre de 2017. 

Sin embargo, las ventas de cemento aumentaron en el trimestre a medida que mejoraron las condiciones climáticas. Los 
volúmenes de venta de marzo fueron los mayores en los últimos 17 meses. De forma secuencial, los volúmenes de cemento 
aumentaron 4% en el primer trimestre de 2017 comparado con el trimestre anterior. Nosotros estimamos que nuestra 
posición en el mercado de cemento se mantuvo sin cambio comparado con el cuarto trimestre de 2016.  

En comparación con el mismo periodo del año anterior y de forma secuencial, nuestros precios de cemento doméstico en 
este periodo disminuyeron en 7% y 2%, respectivamente. La disminución de precios durante el trimestre en comparación 
con el mismo periodo del año anterior se debe principalmente a la  mayor competencia por el aumento en los volúmenes 
importados y a la debilidad en la demanda en relación al mismo periodo del año anterior. Sin embargo, la caída de precios 
de forma secuencial se debe principalmente a diferente mezcla de productos y mezcla geográfica. 

. 

 

 

  

Cemento Gris Doméstico Enero - Marzo Primer Trimestre Primer Trimestre 2017

2017 vs. 2016 2017 vs. 2016 vs. Cuarto Trimestre 2016

Volumen  (9%)  (9%) 4%

Precio en dólares  (13%)  (13%)  (4%)
Precio en pesos filipinos  (7%)  (7%)  (2%)
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Flujo de operación, flujo de efectivo libre e información sobre deuda   

 
Flujo de operación y flujo de efectivo libre 

 

  

 
En millones de pesos filipinos, excepto porcentajes. 
1 Por favor referirse a la página 7 para información sobre los ajustes pro forma. 

 

 

Información sobre deuda 

 

 

                
En millones de dólares, excepto porcentajes. 
La deuda denominada en dólares americanos se convirtió utilizando el tipo de cambio de cierre de Marzo 2017 de 50.16 pesos filipinos por dólar 

  

2017 2016 % var 2017 2016 % var
Pro Forma1 Pro Forma1

Resultado de operación antes de otros 
gastos, neto

768  1,336   (43%)   768  1,336   (43%)  

+ Depreciación y amortización operativa 303  304   (0%)   303  304   (0%)  
Flujo de operación 1,071  1,640   (35%)   1,071  1,640   (35%)  
- Gasto financiero neto 258     258    
- Inversiones en activo fijo de 
mantenimiento

49     49    

- Inversiones en capital de trabajo 920    920    
- Impuestos 102     102    
- Otros gastos (19)  (19)
Flujo de efectivo libre después de 
inversión en activo fijo de mantenimiento

(239)     (239)    

- Inversiones en activo fijo estratégicas 74     74    
Flujo de efectivo libre (313)     (313)    

Enero - Marzo Primer Trimestre

Primer Trimestre Primer Trimestre

2017 2017

Deuda total 15,647 Denominación de moneda
        Corto plazo  0%          Dólar 10%
        Largo plazo  100%          Peso filipino 90%
Efectivo y equivalentes  782  Tasas de interés
Deuda neta  14,865          Fija 36%

        Variable 64%
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Resultados financieros        

 

Estado de resultados y balance general  
 
CEMEX Holdings Philippines, Inc. 
(En miles de pesos filipinos nominales, excepto cantidades por acción) 
 

  
1 Por favor referirse a la página 7 para información sobre los ajustes pro forma. 

 

   

ESTADO DE RESULTADOS 2017 2016 % var 2016 2017 2016 % var 2016

Pro Forma1 Actual Pro Forma1 Actual
Ventas netas 5,362,377 6,328,209   (15%) 6,328,209 5,362,377 6,328,209   (15%) 6,328,209
Costo de ventas (2,789,516) (3,231,475)   (14%) (3,231,475) (2,789,516) (3,231,475)   (14%) (3,231,475)
Utilidad bruta 2,572,861 3,096,734   (17%) 3,096,734 2,572,861 3,096,734   (17%) 3,096,734
Gastos de operación (1,804,749) (1,760,869)  2% (2,563,659) (1,804,749) (1,760,869)  2% (2,563,659)

Resultado de operación antes de 
otros gastos, neto

768,112 1,335,865   (43%) 533,075 768,112 1,335,865   (43%) 533,075

Otros gastos, neto 19,166 8,116 136% 8,116 19,166 8,116 136% 8,116
Resultado de operación 787,278 1,343,981  (41%) 541,191 787,278 1,343,981  (41%) 541,191
        Gastos financieros (249,183) (334,474)  (26%) (17,942) (249,183) (334,474)  (26%) (17,942)
        Otros (gastos) productos 
        financieros, neto

(97,341) (199,304)  (51%) (199,304) (97,341) (199,304)  (51%) (199,304)

Utilidad (pérdida) antes de 
impuestos a la utilidad

440,754 810,203  (46%) 323,945 440,754 810,203  (46%) 323,945

Impuestos a la utilidad (91,217) (350,480)  (74%) (109,643) (91,217) (350,480)  (74%) (109,643)
Utilidad (pérdida) neta consolidada 349,537 459,723  (24%) 214,302 349,537 459,723  (24%) 214,302
Participación no controladora 9 6 52% 6 9 6 52% 6
Utilidad (pérdida) neta de la 
participación controladora

349,546 459,729  (24%) 214,308 349,546 459,729  (24%) 214,308

Flujo de operación (EBITDA) 1,070,695 1,639,701  (35%) 836,910 1,070,695 1,639,701  (35%) 836,910
Utilidad por acción 0.07 0.07

Enero - Marzo Primer Trimestre

al 31 de marzo
BALANCE GENERAL 2017
Activo Total 50,795,952
        Efectivo e inversiones temporales 782,084
        Clientes 1,002,487
        Otras cuentas y documentos por cobrar 201,490
        Inventarios 2,729,999
        Otros activos circulantes 1,750,714
Activo circulante 6,466,774
Activo fijo 15,623,365
Otros activos 28,705,813
Pasivo Total (21,747,872)
Pasivo circulante (5,293,500)
Pasivo largo plazo (1,634,746)
Otros pasivos (14,819,626)
Capital contable total (29,048,080)
Participación no controladora (238)
Total de la participación controladora (29,047,842)
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Resultados financieros        

 

Estado de resultados y balance general  
 
CEMEX Holdings Philippines, Inc. 
(Miles de dólares, excepto cantidades por acción) 
 

  
1 Por favor referirse a la página 7 para información sobre los ajustes pro forma. 

 

  
  

ESTADO DE RESULTADOS 2017 2016 % var 2016 2017 2016 % var 2016

Pro Forma1 Actual Pro Forma1 Actual
Ventas netas 107,148 134,390   (20%) 134,390 107,148 134,390   (20%) 134,390
Costo de ventas (55,738) (68,626)   (19%) (68,626) (55,738) (68,626)   (19%) (68,626)
Utilidad bruta 51,410 65,764   (22%) 65,764 51,410 65,764   (22%) 65,764
Gastos de operación (36,061) (37,395)   (4%) (54,444) (36,061) (37,395)   (4%) (54,444)

Resultado de operación antes de 
otros gastos, neto

15,349 28,369   (46%) 11,320 15,349 28,369   (46%) 11,320

Otros gastos, neto 383 172 123% 172 383 172 123% 172
Resultado de operación 15,732 28,541  (45%) 11,492 15,732 28,541  (45%) 11,492
        Gastos financieros (4,979) (7,103)  (30%) (381) (4,979) (7,103)  (30%) (381)
        Otros (gastos) productos 
        financieros, neto

(1,945) (4,232)  (54%) (4,232) (1,945) (4,232)  (54%) (4,232)

Utilidad (pérdida) antes de 
impuestos a la utilidad

8,808 17,206  (49%) 6,879 8,808 17,206  (49%) 6,879

Impuestos a la utilidad (1,823) (7,443)  (76%) (2,328) (1,823) (7,443)  (76%) (2,328)
Utilidad (pérdida) neta consolidada 6,985 9,763  (28%) 4,551 6,985 9,763  (28%) 4,551
Participación no controladora 0 0 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) neta de la 
participación controladora

6,985 9,763  (28%) 4,551 6,985 9,763  (28%) 4,551

Flujo de operación (EBITDA) 21,394 34,822  (39%) 17,773 21,394 34,822  (39%) 17,773
Utilidad por acción 0.00 0.00

Enero - Marzo Primer Trimestre

al 31 de marzo
BALANCE GENERAL 2017
Activo Total 1,012,680
        Efectivo e inversiones temporales 15,592
        Clientes 19,986
        Otras cuentas y documentos por cobrar 4,017
        Inventarios 54,426
        Otros activos circulantes 34,903
Activo circulante 128,924
Activo fijo 311,471
Otros activos 572,285
Pasivo Total (433,570)
Pasivo circulante (105,532)
Pasivo largo plazo (32,591)
Otros pasivos (295,447)
Capital contable total (579,108)
Participación no controladora (5)
Total de la participación controladora (579,104)
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Definiciones y otros procedimientos      

 

Metodología de conversión, consolidación y presentación de 
resultados 

CEMEX Holdings Philippines, Inc. (“CHP”) reporta sus estados 
financieros intermedios con base en las Normas Filipinas de Información 
Financiera (“PFRS” por sus siglas en inglés). Cuando se hace referencia a 
los estados financieros consolidados intermedios en 2017 y 2016, se 
refiere a la información financiera de CHP junto con sus subsidiarias.  

Con el fin de presentar cifras en dólares de los Estados Unidos, el 
balance general consolidado al 31 de marzo de 2017, fue convertido al 
tipo de cambio de fin de periodo de 50.16 pesos filipinos por dólar. El 
estado de resultados consolidado para el periodo de tres meses 
terminado el 31 de marzo de 2017, fue convertido utilizando el tipo de 
cambio promedio de Enero a Marzo, 2017, de 50.05 pesos filipinos por 
dólar. Por otro lado, El estado de resultados consolidado para el periodo 
de tres meses terminado el 31 de marzo de 2016, fue convertido 
utilizando el tipo de cambio promedio de Enero a Marzo, 2016, de 47.09 
pesos filipinos por dólar. 

Información financiera Pro Forma incluida en el reporte 

Para fines de la nota que se presenta a continuación, el término la 
“Compañía” se refiere a CEMEX Holdings Philippines, Inc,, el término 
“CHP” se refiere a la Compañía y sus subsidiarias, y el término “CEMEX”  
se refiere a CEMEX, S.A.B. de C.V. y sus subsidiarias excluyendo a CHP. 

CEMEX Holdings Philippines, Inc se incorporó el 17 de septiembre de 
2015 para propósitos de la oferta inicial de acciones concluida el 18 de 
julio de 2016 (la “Oferta Pública Inicial”). Para propósitos contables, la 
reorganización del grupo a través de la cual la Compañía adquirió a sus 
subsidiarias consolidadas fue efectiva el 1 de enero de 2016. Diversas 
estrategias discutidas en el prospecto de colocación (el “Prospecto”) 
fueron implementadas al concluir la oferta inicial de acciones: a) el 
nuevo esquema de regalías fue implementado en julio de 2016 con 
efectos retroactivos al 1 de enero de 2016; y b) el nuevo esquema de 
reaseguro fue incorporado prospectivamente a partir del 1 de agosto de 
2016. Estas estrategias están operando completamente en 2017.  

No obstante, para conveniencia del lector y con el objetivo de presentar 
información operativa integral comparable para el periodo de tres 
meses terminado el 31 de marzo de 2017, CHP continuo el uso de 
información selecta consolidada Pro Forma del estado de resultados 
para el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2016, con la 
intención en todos los casos y en lo posible, de presentar el desempeño 
operativo de CHP en una base comparable asumiendo una operación 
continua “normalizada” futura, es decir, como si los nuevos acuerdos de 
regalías y reaseguro hubieran estado ambos en vigencia desde el inicio 
de 2016.   

 

La información selecta consolidada Pro Forma del estado de resultados 
de CHP para el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 
2016 incluida en este reporte, representa información combinada 
histórica selecta del estado de resultados de las subsidiarias de CHP, 
ajustada para reflejar los acuerdos de regalías y cargos por servicios 
corporativos del 5%, así como los acuerdos de reaseguro (sobre bases 
comparables) por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 
2016. 

En adición:  

(1) A partir del 1 de enero de 2017, se adoptó una nueva presentación 
de los efectos de los nuevos acuerdos de reaseguro, reconociéndose los 
mismos como una reducción de costos operativos en lugar de un 
incremento en ingresos (que fue la presentación utilizada en 2016).  

Este cambio en presentación se incluye en la información condensada 
Pro Forma del estado de resultados por el periodo de tres meses 
terminado el 31 de marzo de 2016. Esta diferente presentación no tiene 
efecto en la utilidad de operación Pro Forma, el flujo de operación Pro 
Forma o la utilidad neta Pro Forma reportados por los tres meses 
terminados el 31 de marzo de 2016. 

(2) la información consolidada Pro Forma selecta del estado de 
resultados por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 
2016 incluida en este reporte fue preparada considerando: (a) la 
remoción de los gastos relacionados con la Oferta Pública Inicial, (b) la 
remoción de los pagos de intereses de la deuda de corto plazo, y (c) 
anualizando la deuda de largo plazo. 
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Definiciones y otros procedimientos      

 

Definiciones 

Flujo de efectivo libre se calcula como flujo de operación menos gasto 
por interés neto, inversiones en activo fijo de mantenimiento y 
estratégicas, cambio en capital de trabajo, impuestos pagados, y otras 
partidas en efectivo (otros gastos netos menos venta de activos no 
operativos obsoletos y/o sustancialmente depreciados). 

Inversiones en activo fijo de mantenimiento inversiones llevadas a cabo 
con el propósito de asegurar la continuidad operativa de la compañía. 
Estas incluyen inversiones en activo fijo, las cuales se requieren para 
reemplazar activos obsoletos o mantener los niveles actuales de 
operación, así como inversiones en activo fijo, las cuales se requieren 
para cumplir con regulaciones gubernamentales o políticas internas. 

Deuda neta equivale a la deuda total menos efectivo e inversiones 
temporales. 

Flujo de operación equivale al resultado de operación antes de otros 
gastos, neto, más depreciación y amortización operativa. 

pp equivale a puntos porcentuales. 

Precios todas las referencias a iniciativas de precios, incremento de 
precios o disminuciones, se refieren a nuestros precios para nuestros 
productos. 

Inversiones en activo fijo estratégico inversiones realizadas con el 
propósito de incrementar la rentabilidad de la compañía. Estas 
inversiones incluyen activo fijo de expansión, las cuales están diseñadas 
para mejorar la rentabilidad de la empresa por medio de incremento de 
capacidad, así como inversiones en activo fijo para mejorar el margen 
de operación, las cuales se enfocan a la reducción de costos. 

Cambio en Capital de Trabajo en los estados de Flujo de efectivo libre 
solamente incluye clientes, proveedores, cuentas por cobrar y por pagar 
de y con partes relacionadas, otras cuentas por cobrar, inventarios, 
otros activos circulantes y otras cuentas por pagar y gastos devengados. 

Dólar(es) dólar(es) de los Estados Unidos de América 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Datos en unidades de moneda local por dólar. 

 

 

 

2017                         
promedio

2016                              
promedio

2017                                   
promedio

2016                    
promedio

2017                                   
cierre

2016                               
cierre

Peso filipino 50.05 47.09 50.05 47.09 50.16 46.07
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Esta presentación contiene declaraciones sobre el futuro. En algunos casos, estas declaraciones pueden ser identificadas por el uso de palabras referentes 
al futuro tales como “podría,” “debería,” “podrá,” “anticipar,” “estimar,” “esperar,” “planear,” “creer,” “predecir,” “posible” y “pretender” u otras palabras similares. 
Estas declaraciones sobre el futuro reflejan las expectativas y proyecciones actuales de CEMEX Holdings Philippines, Inc. ("CHP") sobre los eventos futuros 
basándonos en nuestro conocimiento de los hechos y circunstancias presentes y supuestos sobre eventos futuros. Estas declaraciones incluyen 
necesariamente riesgos e incertidumbres que pudieran causar que los resultados actuales difieran significativamente de las expectativas de CHP. Algunos 
de estos riesgos, incertidumbres y otros factores importantes que pudieran causar que estos resultados difieran, o que de alguna forma pudieran tener un 
impacto sobre CHP o las subsidiarias de CHP, incluyen, pero no están limitadas a, la actividad cíclica del sector de la construcción; la exposición de CHP a 
otros sectores que tienen un impacto sobre el negocio de CHP, tales como el sector de energía; competencia; las condiciones generales políticas, 
económicas y de negocio en los mercados en los cuales CHP opera; el ambiente regulatorio, incluyendo normas y reglamentos relacionados con el medio 
ambiente, impuestos, competencia económica y adquisiciones; la capacidad de CHP para satisfacer sus obligaciones de deuda y la capacidad de CEMEX, 
S.A.B. de C.V (“CEMEX”), el accionista mayoritario de CHP, para satisfacer sus obligaciones bajo sus contratos de deuda materiales, las actas de emisión que 
gobiernan las notas preferentes garantizadas y otros instrumentos de deuda de CEMEX; el refinanciamiento esperado de la deuda existente de CEMEX; el 
impacto de la calificación de la deuda de CEMEX por debajo del grado de inversión en el costo de capital de CHP y CEMEX; la capacidad de CEMEX para 
completar ventas de activos y la integración en su totalidad de negocios recientemente adquiridos; alcanzar ahorros en costos de las iniciativas de CHP para 
la reducción de costos e implementar las iniciativas de CHP para precios para los productos de CHP; la dependencia en aumento de infraestructura de 
tecnología de la información para facturación, abasto, estados financieros y otros procesos que pueden afectar en forma adversa las operaciones de CHP en 
caso de que la infraestructura no llegase a funcionar como se espera, experimente dificultades técnicas o esté sujeta a ciberataques; condiciones climáticas; 
desastres naturales y otros eventos imprevistos; y otros riesgos e incertidumbres descritos en los documentos disponibles públicamente de CHP. Se 
recomienda a los lectores que lean este documento y consideren cuidadosamente los riesgos, incertidumbres y otros factores que afectan el negocio de 
CHP. La información contenida en esta presentación está sujeta a cambios sin previo aviso, y CHP no está obligada a publicar actualizaciones o a revisar las 
declaraciones sobre actos futuros. A menos que lo indique el contexto, todas las referencias a iniciativas de precios, incremento de precios o disminuciones 
se refieren a precios de CHP para productos vendidos o distribuidos por CHP o sus subsidiarias. 

 

Copyright CEMEX Holdings Philippines, Inc. y subsidiarias. 
2 
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Información relevante 1T17 

Costo de ventas, como porcentaje de ventas, relativamente estable a pesar de mayores precios de 
energía. 

 Se firmó contrato para una nueva instalación de conversión de calor residual a energía para 
nuestra planta de cemento APO; se espera que esta nueva instalación proporcione mayor 
flexibilidad en el suministro de electricidad. 

Se pagó en su totalidad la deuda de largo plazo denominada en dólares con New Sunward 
Holding B.V. mediante un refinanciamiento de la mayor parte del crédito en dólares por un 
préstamo en pesos filipinos, con menor tasa de interés. 

  Los volúmenes de cemento de marzo son los más altos alcanzados en los últimos 17 meses. 
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Ventas netas 

Las ventas netas durante 1T17, disminuyeron en 15% 
con respecto al mismo periodo del año anterior, 
reflejando menores volúmenes de cemento y precios 
durante el trimestre, principalmente por baja demanda y 
por condiciones climáticas adversas. 

Ventas Netas1 

-15% 

1T172 

5,
36

2 

1T16 

6,
32

8 

1 Millones de pesos filipinos 
2 Desglose ventas netas 1T17: 99% cemento, 1% otros  
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Volúmenes domésticos de cemento 
Los volúmenes domésticos de cemento gris 
del 1T17 disminuyeron 9%, respecto al mismo 
periodo del año anterior, principalmente por: 

• Condiciones climáticas adversas, 
especialmente durante enero y febrero, 
que resultaron en 24 días adicionales de 
inactividad respecto al 1T16 debido a 
condiciones marítimas difíciles que 
obligaron al resguardo obligatorio 
nuestros barcos 

• Base alta de comparación en 1T16, con 
alta actividad de construcción previa al 
periodo electoral 

Las ventas de cemento incrementaron durante 
el trimestre a medida que mejoraron las 
condiciones climáticas. 

Los volúmenes de cemento de marzo fueron 
los más altos en los últimos 17 meses. 

Secuencialmente, los volúmenes de cemento 
aumentaron 4% respecto al 4T16.  

Estimamos que nuestra posición de mercado 
permaneció sin cambios respecto al 4T16. 

Distribución mensual del volumen del primer trimestre 

34%33%33%
39%

32%
29%

Marzo Feb. Enero 

2017 2016 

1T17 vs. 1T16 1T17 vs. 4T16

Cemento Gris 
Doméstico

Volumen (9%) 4%
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Precio doméstico de cemento  

Los precios domésticos de cemento gris 
durante 1T17 disminuyeron 7% respecto al 
mismo periodo del año anterior y 2% 
secuencialmente. 

Mayor competencia por el aumento en los 
volúmenes importados respecto al mismo 
trimestre del año anterior, así como una 
demanda débil resultaron en la disminución 
de precios. 

La disminución secuencial en precios es 
reflejo del efecto de una mezcla de 
productos y geografías. 

Los precios mensuales de cemento 
mejoraron durante el trimestre. 

CHP Precio de Cemento Domestico Índice 
(Oct ’16 = 100) 

92
94
96

98
100
102

Mar 
’17 

Feb 
’17 

Enero 
’17 

Dic 
’16 

Nov 
’16 

Oct 
’16 

1T17 vs. 1T16 1T17 vs. 4T16

Cemento Gris 
Doméstico

Precio (PHP) (7%) (2%)



Durante los tres primeros trimestres… 

• Costos de insumo de energía más baratos 
para producción y fletes de importación 

• Menores precios de origen, principalmente 
Vietnam 

• Concesiones de licencias “Philippine 
Standard (PS)” para importación: 37 
licencias en 12 meses 

Desde la segunda mitad, la situación cambió… 

• Aumento de costos de energía a nivel 
global, que afectan a los costos de 
producción y transporte 

• Imposición de impuestos en origen; por 
ejemplo, Vietnam re-aplicó IVA del 10% e 
impuso un arancel de exportación del 5% 

• Restricción a la contaminación en China 

• Regulaciones de importación adicionales 
del Departamento de Comercio de Filipinas 
para garantizar la seguridad pública 7 

Situación afectando las importaciones de 
comerciantes en 2016 cambió conforme avanzó el año 

1 Estimaciones internas de CHP basadas en información pública disponible 

0%
1%
2%
3%
4%
5%
6%
7%
8%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

1Q17 4Q16 3Q16 2Q16 1Q16 

Eje derecho: crecimiento trimestral, respecto al mismo periodo del  
año anterior 

Eje izquierdo: porcentaje de demanda total de cemento doméstico 

Ventas estimadas de cemento importado por comerciantes1 

Las ventas de cemento por comerciantes, como porcentaje 
del total de la demanda doméstica de cemento,  se nivelaron 

en los últimos tres trimestres 
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Bajo consumo de cemento durante 1T17, por una 
base alta de comparación en el periodo pre-electoral 

+6+7+7+7+7+6

-4

+5

+10

+15+15

1T 20171 

 -5 

4T 2016 3T 2016 2T 2016 1T 2016 4T 2015 

Crecimiento demanda de cemento Crecimiento PIB  

Fuente: Autoridades estadísticas filipinas (Philippine Statistics Authority), Asociación Filipina de Productores de Cemento  
1 Estimaciones internas de CHP basadas en información pública disponible 

Crecimiento de PIB trimestral de Filipinas y de demanda de cemento (%) 
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Sector Residencial  

El crecimiento en los permisos del sector residencial se 
desaceleró considerablemente durante 4T16, y parece 
haber afectado la actividad de construcción en 1T17 
Remesas en dólares siguen creciendo en un dígito alto 
Prevalece entorno de bajas tasas de interés 
Se espera que grandes desarrolladoras lancen nuevos 
proyectos residenciales tras una reducción de 
inventarios durante 2015 y 2016  
Continúa fuerte demanda en segmentos de vivienda 
asequible y social 
Oportunidad de crecimiento con el programa de la 
reforma fiscal 

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

4T16 3T16 2T16 1T16 4T15 

Permisos de construcción  
aprobados  

con base en área de superficie1 

Crecimiento respecto al mismo 
 periodo del año anterior 

1 Fuente: Autoridad de Estadísticas  de Filipinas (Philippine Statistics Authority) 
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Sector Industrial y Comercial 

El crecimiento en los permisos del sector industrial y 
comercial se desaceleró considerablemente desde 
principios de 3T16, con una disminución esperada en la 
actividad reflejada en los trimestres sucesivos 
Se estima que la actividad de Business Process 
Outsourcing (“BPO”) representó 46% de la demanda de 
espacio de oficinas en Metro Manila durante 20161 
Reanudación esperada de la expansión de BPO al 
permanecer Filipinas como un país fundamentalmente 
atractivo. -10%

0%

10%

20%

30%

40%

4Q16 3Q16 2Q16 1Q16 4Q15 

Permisos de construcción  
no residencial aprobados  

con base en área de superficie 

1 Fuente: Jones Lang LaSalle 
2 Fuente: Autoridad de estadísticas de filipinas (Philippine Statistics Authority) 

Crecimiento respecto al mismo 
 periodo del año anterior 



Departamento de Administración de 
Presupuesto: 

Desembolsos en infraestructura y otros gastos en 
capital no cumplieron con los objetivos fijados 
para 2016 “debido a dificultades de adjudicación 
tales como fallos en licitaciones, inclumplimiento 
de licitantes con los requisitos de licitación o 
dificultades para cumplir con las especificaciones 
del producto o servicio”. 

“ El crecimiento en desembolosos para los 
primeros meses de 2017 será moderado 
parcialmente por un efecto base considerando 
los altos desembolsos registrados durante el 
mismo periodo de 2016 y puesto que la mayoría 
de organismos competentes aún se encuentran 
en proceso de obligar sus asignaciones 
correspondientes a periodos anteriores en el año”. 

“Se espera que el gasto se acumule en los meses 
sucesivos hacia verano”. 
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Sector Infraestructura 

860829

506
465

297
252242

493

345
276262251

159

2011 2012 2013 2014 2017 2016 2015 

Actual Presupuesto 

66% 59% 

% del presupuesto desembolsado 

68% 59% 88% 99% 

Infraestructura pública vs. Desembolso  
(miles de millones de pesos filipinos) 

Source: Departamento de Presupuesto y Administración (Department of Budget and Management) 
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Costo de ventas 

NOTA: Referirse a diapositivas 29 y 30 para información sobre ajustes pro forma 

El costo de ventas permaneció 
relativamente estable. Como 
porcentaje de costo de ventas, 
energía y combustibles representaron 
20% y 19%, respectivamente. 
La eficiencia operativa durante el 
trimestre fue superior a 93% para 
ambas plantas. 

52
.0

%
 

+0.9pp 

1T17 1T16 
Pro Forma 

51
.1

%
 

2,
79

0 
-14% 

1T17 1T16 
Pro Forma 

3,
23

1 

% de ventas netas Millones de pesos filipinos 
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Gastos de operación 

Como porcentaje de ventas netas, los 
gastos de distribución aumentaron 
en 4.0pp, impulsados por menores 
eficiencias de transporte y mayores 
precios de diesel. 
Como porcentaje de ventas netas, los  
gastos de venta y administración 
aumentaron en 1.9pp por un aumento 
en las promociones y otros gastos 
administrativos. 

75
6 

-2% 

1T17 1T16 
Pro Forma 

77
1 1,

04
9 

+6% 

1T17 1T16 
Pro Forma 

99
0 

Venta y administración1 Distribución1 

1 Millones de pesos filipinos 
NOTA: Referirse a diapositivas 29 y 30 para información sobre ajustes pro forma 

15.6% % ventas netas 19.6% 12.2% 14.1% 
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Flujo de operación 

La disminución del flujo de operación 
fue resultado de menores volúmenes 
y precios y de un apalancamiento 
operativo desfavorable. 
El margen de flujo de operación 
disminuyó 5.9pp durante el trimestre. 

Volumen 
dom. 

cemento 

Flujo  
de 

operación 
1T17 

Distribución Venta 
 y  

admón.. 

Costo 
de 

ventas 

Otras 
ventas2 

Precio 
dom. 

cemento 

Flujo de 
operación 

1T16  
pro forma 

Variación flujo de operación 1 

25.9% % ventas netas 20.0% 

1 Millones de pesos filipinos  
2 Otras ventas incluye ventas de exportaciones de cemento, concreto y otros negocios 
NOTA: Referirse a diapositivas 29 y 30 para información sobre ajustes pro forma 

15246

1,640

-35% 

1,071 
-59 

-13 -453 

-305 
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Utilidad neta 

1 Millones de pesos filipinos  
NOTA: Referirse a diapositivas 29 y 30 para información sobre ajustes pro forma 

350259

460

85 

11 1 

Impuestos a 
la utilidad 

Utilidad neta 
1T17 

Otros 
ingresos 
(gastos) 

financieros, 
neto 

Gastos 
financieros 

Otros 
ingresos 
(gastos), 

neto 

Depreciación 

102 

Utilidad neta 
1T16 pro forma 

Flujo de 
operación 

-569 

Variación utilidad neta1 
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1T 2017 FLUJO DE EFECTIVO LIBRE, ESTIMADOS 2017 & DEUDA 



El flujo de efectivo libre durante 1T17 fue 
negativo en 313 millones de pesos filipinos, 
debido principalmente a una variación en 
capital de trabajo. La variación en capital 
de trabajo fue impulsada por: 

Mayores inventarios de clinker de 213.3 
millones de pesos filipinos 

Efecto de diferencia de tiempo en 
pagos por carbón de 288.4 millones de 
pesos filipinos 

Efecto de diferencia de tiempo de 261.7 
millones de pesos filipinos en adelanto 
de pagos, específicamente impuestos 
sobre bienes inmuebles y derechos 
arancelarios 

Mayores cuentas por cobrar de 
comercialización de 155.1 millones de 
pesos filipinos 

17 

Flujo de efectivo libre 

NOTA: Referirse a diapositivas 29 y 30 para información sobre ajustes pro forma 

2017 2016 % var 2017 2016 % var 

Flujo de operación 1,071 1,640 (35%) 1,071 1,640 (35%)

   - Gasto financiero neto 258 258 

   - Inversiones en activo fijo de 
mantenimiento

49 49 

   - Inversiones en capital de 
trabajo

920 920 

   - Impuestos 102 102 

   - Otros gastos (19) (19)

Flujo de efectivo libre después 
de inv AF mtto

(239) (239)

   - Inversiones en activo fijo 
estratégicas

74 74 

Flujo de efectivo libre (313) (313)

Millones de pesos filipinos

Enero - Marzo Primer Trimestre

Pro Forma Pro Forma
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Información sobre deuda 

Al 31 de marzo de 2017, CHP refinanció y pagó en su 
totalidad su préstamo relacionado con New Sunward 
Holding B.V. con recursos procedentes de un Préstamo 
Senior Garantizado de Largo Plazo con BDO Unibank, 
Inc.(“deuda BDO”) 
La deuda BDO se mantenía en 14,012 millones de pesos 
filipinos (279 millones de dólares2), frente a 291 millones 
de dólares al cierre de 2016 con una tasa ponderada de 
4.7% (tramo a tasa fija en 5.6%) 
 
 
 

Evolución de la deuda1 

353
279

33

New Sunward 
Holding B.V. 

374 
21 

Deuda  
BDO2 

Fin de 
Periodo 

1T17 

Fin de 
Periodo 

2T16 

312 
Tramo 
revolvente3 

1 Millones de dólares 
2 Convertido utilizando el tipo de cambio de 50.16 pesos filipinos  de finales de marzo 2017  
3 Acuerdo revolvente con CEMEX Asia B.V.  



Se espera que la nueva línea inicie 
operaciones durante 4T19 
Contrato de ingeniería finalizado con 
CBMI Construction Co., Ltd. (SINOMA) 
Inversión total esperada: 225 millones 
de dólares 
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Expansión de capacidad de la planta de Solid 
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Estimados 2017  

Volúmenes de cemento 3% 

Inversiones en activo fijo  

918 millones de pesos filipinos 
889 millones de pesos filipinos 
277 millones de pesos filipinos 
2,084 millones de pesos filipinos 

Mantenimiento 
Expansión planta Solid 
Estratégico (otros) 
Total  
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Iniciativas 2017 

Aumentar capacidad de producción doméstica para 
disminuir las importaciones de cemento. 

• 300,000 toneladas adicionales de capacidad 
Próxima nueva terminal en operación en Bacolod para 
extender nuestra red de distribución. 
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2017 RESULTADOS 
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1T 2017 
APÉNDICE 
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Información del estado de resultados  
(en miles de pesos filipinos nominales, excepto cantidades por acción)  

1 Referirse a diapositivas 29 y 30 para información sobre ajustes pro forma 
 

ESTADO DE RESULTADOS 2017 2016 % var 2016 2017 2016 % var 2016

Pro Forma1 Actual Pro Forma1 Actual
Ventas netas 5,362,377 6,328,209   (15%) 6,328,209 5,362,377 6,328,209   (15%) 6,328,209
Costo de ventas (2,789,516) (3,231,475)   (14%) (3,231,475) (2,789,516) (3,231,475)   (14%) (3,231,475)
Utilidad bruta 2,572,861 3,096,734   (17%) 3,096,734 2,572,861 3,096,734   (17%) 3,096,734
Gastos de operación (1,804,749) (1,760,869)  2% (2,563,659) (1,804,749) (1,760,869)  2% (2,563,659)

Resultado de operación antes de 
otros gastos, neto

768,112 1,335,865   (43%) 533,075 768,112 1,335,865   (43%) 533,075

Otros gastos, neto 19,166 8,116 136% 8,116 19,166 8,116 136% 8,116
Resultado de operación 787,278 1,343,981  (41%) 541,191 787,278 1,343,981  (41%) 541,191
        Gastos financieros (249,183) (334,474)  (26%) (17,942) (249,183) (334,474)  (26%) (17,942)
        Otros (gastos) productos 
        financieros, neto

(97,341) (199,304)  (51%) (199,304) (97,341) (199,304)  (51%) (199,304)

Utilidad (pérdida) antes de 
impuestos a la utilidad

440,754 810,203  (46%) 323,945 440,754 810,203  (46%) 323,945

Impuestos a la utilidad (91,217) (350,480)  (74%) (109,643) (91,217) (350,480)  (74%) (109,643)
Utilidad (pérdida) neta consolidada 349,537 459,723  (24%) 214,302 349,537 459,723  (24%) 214,302
Participación no controladora 9 6 52% 6 9 6 52% 6
Utilidad (pérdida) neta de la 
participación controladora

349,546 459,729  (24%) 214,308 349,546 459,729  (24%) 214,308

Flujo de operación (EBITDA) 1,070,695 1,639,701  (35%) 836,910 1,070,695 1,639,701  (35%) 836,910
Utilidad por acción 0.07 0.07

Enero - Marzo Primer Trimestre
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Información del estado de resultados  
(en miles de dólares, excepto cantidades por acción)  

1 Referirse a diapositivas 29 y 30 para información sobre ajustes pro forma 
 

ESTADO DE RESULTADOS 2017 2016 % var 2016 2017 2016 % var 2016

Pro Forma1 Actual Pro Forma1 Actual
Ventas netas 107,148 134,390   (20%) 134,390 107,148 134,390   (20%) 134,390
Costo de ventas (55,738) (68,626)   (19%) (68,626) (55,738) (68,626)   (19%) (68,626)
Utilidad bruta 51,410 65,764   (22%) 65,764 51,410 65,764   (22%) 65,764
Gastos de operación (36,061) (37,395)   (4%) (54,444) (36,061) (37,395)   (4%) (54,444)

Resultado de operación antes de 
otros gastos, neto

15,349 28,369   (46%) 11,320 15,349 28,369   (46%) 11,320

Otros gastos, neto 383 172 123% 172 383 172 123% 172
Resultado de operación 15,732 28,541  (45%) 11,492 15,732 28,541  (45%) 11,492
        Gastos financieros (4,979) (7,103)  (30%) (381) (4,979) (7,103)  (30%) (381)
        Otros (gastos) productos 
        financieros, neto

(1,945) (4,232)  (54%) (4,232) (1,945) (4,232)  (54%) (4,232)

Utilidad (pérdida) antes de 
impuestos a la utilidad

8,808 17,206  (49%) 6,879 8,808 17,206  (49%) 6,879

Impuestos a la utilidad (1,823) (7,443)  (76%) (2,328) (1,823) (7,443)  (76%) (2,328)
Utilidad (pérdida) neta consolidada 6,985 9,763  (28%) 4,551 6,985 9,763  (28%) 4,551
Participación no controladora 0 0 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) neta de la 
participación controladora

6,985 9,763  (28%) 4,551 6,985 9,763  (28%) 4,551

Flujo de operación (EBITDA) 21,394 34,822  (39%) 17,773 21,394 34,822  (39%) 17,773
Utilidad por acción 0.00 0.00

Enero - Marzo Primer Trimestre
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Información sobre deuda 

Perfil de vencimientos1 

4,630 
560 

2019  

701 

2020 

105 

20174 2018 

2,027 

2023  

46,591 

13,312 

2024 

30,161 

2022 2021  

1 Millones de pesos filipinos; deuda en dólares convertida utilizando el tipo de cambio de 50.16 pesos filipinos  de finales de marzo 2017  
2 Referente a acuerdo revolvente denominado en dólares con CEMEX Asia B.V.  
3 Flujo de operación pro forma de los últimos 12 meses 
4 Monto de vencimiento referente solamente a Deuda BDO 

Deuda BDO 
Tramo revolvente2 

Vida promedio de la deuda: 6.2 años 
Deuda neta / Flujo de operación3: 2.4 veces 
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Datos financieros y operativos relevantes históricos 
pro forma 

1 Referirse a diapositivas 29 y 30 para información sobre ajustes pro forma 
 

Ventas netas 6,390 6,290 5,278 24,287

Utilidad bruta 2,981 3,453 2,870 12,401

Resultado de operación 
antes de otros gastos, neto

1,378 1,659 1,133 5,506

Flujo de operación 1,701 1,970 1,417 6,727

% de ventas netas 26.6% 31.3% 26.8% 27.7%

Millones de pesos filipinos

2T16
Pro Forma

3T16
Pro Forma

4T16
Pro Forma

2016
Pro Forma
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Definiciones 

Flujo de efectivo libre se calcula como flujo de operación menos gasto por interés neto, inversiones en activo fijo de mantenimiento y 
estratégicas, cambio en capital de trabajo, impuestos pagados, y otras partidas en efectivo (otros gastos netos menos 
venta de activos no operativos obsoletos y/o sustancialmente depreciados). 

Inversiones en activo  
fijo de mantenimiento 

inversiones llevadas a cabo con el propósito de asegurar la continuidad operativa de la compañía. Estas incluyen 
inversiones en activo fijo, las cuales se requieren para reemplazar activos obsoletos o mantener los niveles actuales de 
operación, así como inversiones en activo fijo, las cuales se requieren para cumplir con regulaciones gubernamentales o 
políticas de la empresa. 

Deuda neta equivale a la deuda total menos efectivo e inversiones temporales. 

Flujo de operación 
(Operating EBITDA) 

resultado de operación antes de otros gastos, neto más depreciación y amortización operativa. 
 

pp puntos porcentuales. 

Precios todas las referencias a iniciativas de precios, incremento de precios o disminuciones se refieren a nuestros precios para 
nuestros productos. 
 

Inversiones en activo fijo 
estratégico 

inversiones realizadas con el propósito de incrementar la rentabilidad de la compañía. Estas inversiones incluyen activo fijo 
de expansión, las cuales están diseñadas para mejorar la rentabilidad de la empresa por medio de incremento de 
capacidad, así como inversiones en activo fijo para mejorar el margen de operación, las cuales se enfocan en mejorar la 
rentabilidad mediante la reducción de costos. 

Cambio en capital de trabajo 
en el estado de flujo de 

efectivo libre 

en los estados de Flujo de efectivo libre solamente incluye clientes, proveedores, cuentas por cobrar y por pagar de y con 
partes relacionadas, otras cuentas por cobrar, inventarios, otros activos circulantes y otras cuentas por pagar y gastos 
devengados. 
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Presentación de la información financiera, pro forma 
 

[Para fines de la nota que se presenta a continuación, el término la “Compañía” se refiere a CEMEX Holdings Philippines, Inc,, el término 
“CHP” se refiere a la Compañía y sus subsidiarias, y el término “CEMEX”  se refiere a CEMEX, S.A.B. de C.V. y sus subsidiarias excluyendo a 
CHP.] 

CEMEX Holdings Philippines, Inc se incorporó el 17 de septiembre de 2015 para propósitos de la oferta inicial de acciones concluida el 18 de 
julio de 2016 (la “Oferta Pública Inicial”). Para propósitos contables, la reorganización del grupo a través de la cual la Compañía adquirió a 
sus subsidiarias consolidadas fue efectiva el 1 de enero de 2016. Diversas estrategias discutidas en el prospecto de colocación (el 
“Prospecto”) fueron implementadas al concluir la oferta inicial de acciones: a) el nuevo esquema de regalías fue implementado en julio de 
2016 con efectos retroactivos al 1 de enero de 2016; y b) el nuevo esquema de reaseguro fue incorporado prospectivamente a partir del 1 de 
agosto de 2016. Estas estrategias están operando completamente en 2017.  

No obstante, para conveniencia del lector y con el objetivo de presentar información operativa integral comparable para el periodo de tres 
meses terminado el 31 de marzo de 2017, CHP continuo el uso de información selecta consolidada Pro Forma del estado de resultados para 
el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2016, con la intención en todos los casos y en lo posible, de presentar el desempeño 
operativo de CHP en una base comparable asumiendo una operación continua “normalizada” futura, es decir, como si los nuevos acuerdos 
de regalías y reaseguro hubieran estado ambos en vigencia desde el inicio de 2016.   

La información selecta consolidada Pro Forma del estado de resultados de CHP para el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 
2016 incluida en este reporte, representa información combinada histórica selecta del estado de resultados de las subsidiarias de CHP, 
ajustada para reflejar los acuerdos de regalías y cargos por servicios corporativos del 5%, así como los acuerdos de reaseguro (sobre bases 
comparables) por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2016. 

(Continúa en página 30) 
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Presentación de la información financiera, pro forma 
 

(Continúa de la página 29) 

En adición:  

(1) A partir del 1 de enero de 2017, se adoptó una nueva presentación de los efectos de los nuevos acuerdos de reaseguro, reconociéndose 
los mismo como una reducción de costos operativos en lugar de un incremento en ingresos (que fue la presentación utilizada en 2016).  

Este cambio en presentación se incluye en la información condensada Pro Forma del estado de resultados por el periodo de tres meses 
terminado el 31 de marzo de 2016. Esta diferente presentación no tiene efecto en la utilidad de operación Pro Forma, el flujo de operación 
Pro Forma o la utilidad neta Pro Forma reportados por los tres meses terminados el 31 de marzo de 2016. 

(2) la información consolidada Pro Forma selecta del estado de resultados por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2016 
incluida en este reporte fue preparada considerando: (a) la remoción de los gastos relacionados con la Oferta Pública Inicial, (b) la remoción 
de los pagos de intereses de la deuda de corto plazo, y (c) anualizando la deuda de largo plazo.  
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Información de contacto 
 

Información de la acción 
PSE:  
CHP 
 

Relación con Inversionistas 

En Filipinas 
       +632 849 3600 
 

chp.ir@cemex.com 
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